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Anotace

Tato práce se zabývá zpracováním očních pohybů a jejich využitím pro diagnostiku

dyslexie. Pro zpracování úlohy Pavlidis byl vytvořen nástroj s grafickým uživatelským

rozhraním v prostředí Matlab. Tento nástroj byl několikrát použit při studiu očních pohybů a

byl integrován do existujícího toolboxu pro Matlab, vyvíjeného na ČVUT (TEMSA toolbox).

Ve spolupráci se společností Medicton Group s.r.o. byla vytvořena aplikace pro vizualizaci a

hodnocení videookulografických záznamů v jazyce C#. Aplikace umožňuje prohlížení

naměřených dat systémem I4Tracking a jejich zpracování. Aplikaci je možné rozšiřovat pomocí

samostatných modulů řešících jednotlivé úlohy. V této práci byly vytvořeny moduly pro

zpracování úloh Fixační stabilita a Antisakády.
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Annotation

This diploma thesis is concerned with processing of eye tracking data and dyslexia

diagnosis. A graphic user interface tool was created for evaluation of the Pavlidis task. This

tool was integrated into the existing toolbox for Matlab (TEMSA toolbox) developed in the

CTU and it was used in several studies. An application for visualization and evaluation of

videooculography data in C# was created in cooperation with Medicton Group s.r.o. company.

The application allows visualization and processing of data recorded by the I4Tracking eye

tracking system. The application can be extented by independent modules, each dealing with

specific task. Modules for evaluation of Fixation stability and Antisaccades tasks were created.
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Kapitola 1

1. Úvod

Úvod

Videookulografické metody záznamu očních pohybů se v posledních letech stávají

velmi dobrým diagnostickým prostředkem. Jedním z mnoha využití studia očních pohybů je

i diagnóza specifických vývojových poruch učení, zejména dyslexie. Tato vrozená porucha

mozku je pro mnoho lidí na celém světě velkou překážkou v každodenním životě. Dyslexie

se často projeví až ve škole na základě špatného prospěchu a problémům se čtením.

Videookulografické metody záznamu očních pohybů nemusí být nutně spojeny s textovými

stimuly a je možné je využít v diagnóze dyslexie i u předškolních dětí, které ještě neumí číst.

U dětí, kde by se dyslexie poznala ještě dříve, než začnou číst a psát, se může dostat odborné

péče a předejít tak nepříznivým pochodům (kognitivním, emocionálním, socializačním),

které provázejí dyslektiky po celou dobu studia i později. Velkou výhodou těchto metod je,

že vyšetření pomocí nich je neinvazivní a nijak nepříjemné [1].

Tato práce se zabývá videookulografickými metodami zpracování očních pohybů a

jejich použití v diagnóze dyslexie. V rámci této práce je vyvinut nástroj pro zpracování

videookulometrického testu Pavlidis a samostatná aplikace pro vizualizaci a hodnocení

videookulografických dat. Tato aplikace (s pracovním názvem I4Viewer) je vyvíjena ve

spolupráci se společností Medicton Group s.r.o. a v budoucnosti by se měla stát součástí

kompletního balíku software a hardware pro diagnostiku očních pohybů. Metody použité

v této aplikaci jsou založeny na základě existujícího toolboxu pro Matlab (TEMSA toolbox),

vyvíjeného na ČVUT.
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Kapitola 2

2. Současný stav poznání

Současný stav poznání

Výzkum očních pohybů probíhá již více než 50 let. Velké pokroky ve výzkumu

očních pohybů se dějí však hlavně v posledních dvaceti letech. To je především díky

inovacím v oblasti digitálních videokamer, které téměř nahradily ostatní způsoby záznamu

očních pohybů. Existuje velké množství studií, které potvrzují souvislost očních pohybů

s některými velmi vážnými nemocemi.

2.1. Klasifikace očních pohybů

Pohyby lidského oka můžeme klasifikovat do několika typů. Nejčastější typy očních

pohybů a pro ně typické hodnoty trvání, amplitudy a rychlosti jsou uvedeny v Tabulka 1. Je

pravděpodobné, že existují další typy očních pohybů, které zatím nebyly výzkumníky

objevené [2].

Typ Trvání [ms] Amplituda Rychlost

Sakáda 30 - 80 4 - 20° 30 - 500°/s

Fixace 200 - 300 - -

Plynulé oční pohyby - - 10 - 30°/s

Mikrosakáda 10 - 30 10 - 40′ 15 - 50°/s

Tremor - < 1′ < 20′/s

Drift 200 - 1000 1 - 60′ 6 - 25′/s

Tabulka 1 - Klasifikace očních pohybů, tabulka převzata z [3]
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Sakády jsou rychlé, simultánní pohyby obou očí ve stejném směru od jedné fixace

k další fixaci. Dají se snadno identifikovat právě podle rychlosti těchto očních pohybů.

Fixace nastává, když oko zastaví pohyb na určitý moment a spíše se nehýbe. Plynulé oční

jsou, pokud oko sleduje nějaký pomalu se pohybující stimul. Tyto pohyby řídí jiná část

mozku než sakády. Při fixacích se objevují další tři typy velmi malých pohybů. Mikrosakády

jsou velmi krátké pohyby očí, které vrací pohled do středu fixací (často z důvodu driftu).

Tremor je velmi malý třes pohledu o frekvenci přibližně 90Hz, jehož úloha není stále

důkladně prozkoumána. Drift je pohyb unášející pohled ze středu fixace [3].

Pro detekci mikrosakád, tremoru a driftu je zapotřebí tracker s velmi vysokou

přesností a vzorkovací frekvencí. Pokud v úloze postačí detekce fixací a sakád, je možné

použít tracker s rozumně velkou snímkovací frekvencí (používají se trackery s frekvencí od

50Hz do 250Hz) a metoda prahování úhlové rychlosti:

úhlová rychlost očního pohybu >= práh …. Sakáda

úhlová rychlost očního pohybu < práh …. Fixace

2.2. Dyslexie

Mezinárodní norma klasifikace nemocí ICD-10 (International Classification of

Diseases 10th Revision) klasifikuje dyslexii pod kódem F 81.0. Hlavním rysem je specifické

a výrazné narušení vývoje dovednosti ve čtení, které nelze přičítat mentálnímu věku,

problémům zrakové ostrosti nebo neadekvátnímu způsobu vyučování. Může být postiženo

chápání čteného textu, schopnost poznávat čtená slova, čtení nahlas a výkon při úkolech,

které vyžadují čtení. Ke specifické poruše čtení jsou často přidruženy potíže se psaním, které

často přetrvávají do adolescence, i když ve čtení dochází k určitému pokroku. V anamnéze

dětí se specifikovanou poruchou čtení se často vyskytují specifické vývojové poruchy řeči a

mluvy a v běžné řeči lze mnohdy odhalit drobné potíže [4] [1].

Aby se dalo mluvit o dyslexii, musí být čtenářský výkon podstatně nižší než jeho

očekávaná úroveň, která je dána chronologickým věkem, naměřenou inteligencí (IQ) a

přiměřenou vzdělávací nabídkou. Zavádí se pojem diskrepance, to je rozdíl IQ – čtenářský

výkon. Pro diagnostiku dyslexie se uvádí, že diskrepance je minimálně v hodnotě dvou

standardních odchylek. Podrobná diagnostická kritéria a charakteristiku dyslexie uvádí

například Diagnostický a statistický manuál Americké psychiatrické asociace DSM-IV-TR

pod kódem č. 315.00 [1].

Postižený jedinec své problémy bez cizí pomoci nezvládne a porucha závažným

způsobem zasahuje do jeho života, zpočátku školního a posléze i pracovního a významně ho
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omezuje v uplatnění jeho nadání a tvořivosti. Lidé, kteří tuto základní dovednost plně

nezvládnou, se tak dostávají do handicapovaného postavení se všemi nepříznivými následky,

ať už společenskými (ztrácíme kus jejich tvůrčího potenciálu), či osobními (pokles osobního

štěstí a spokojenosti). Z tohoto pohledu je proto nanejvýš záslužné porozumět podmínkám

zdravého čtenářského vývoje a jeho nejvýznamnější odchylce - dyslexii, provést včasnou

diagnózu a následně i intervenci. Včasnou diagnózou a včasnou nápravou se rozumí období

před nástupem dítěte do školy, tedy ještě dříve než se nekontrolovaně rozeběhnou všechny

nepříznivé pochody (kognitivní, emocionální, socializační), které provázejí dyslektika ve

věku školním i později [5].

2.3. Videookulografické trackery

Základem každého videookulografického trackeru je jedna čí více videokamer

nasměrovaných na oko. Používají se od nejjednodušších kamer typu webkamera, či kamera

v mobilním telefonu, po vysokorychlostní kamery nahrávající v infračerveném (IR) pásmu


[…]


knihovnu. Po provedení sestavení projektu (Build) se projekt zkompiluje do DLL knihovny,

pokud se tato knihovna vloží do složky s aplikací „I4Viewer/Modules“, aplikace jí

automaticky načte. Titulek stránky MainWindow se použije jako popisek tlačítka v menu.

5.2.3. Modul pro zpracování úlohy Fixační stabilita

Jako názorný příklad použití modulů jsem vypracoval modul pro zpracování úlohy

Fixační stabilita. Kód, který vypočítává hodnotu příznaků, jsem převzal z TEMSA toolboxu

pro Matlab a přepsal ho do jazyka C#. Snažil jsem se ponechat kód velmi podobný jako je

v TEMSA toolboxu pro snadnější debugování a provádění případných změn.

Modul se automaticky snaží najít úlohu Fixační stabilita v otevřeném záznamu

porovnáváním stringů (viz 5.2.1.3). Pokud jej v úloze nenalezne, otevře se okno pro

manuální označení úlohy (je možné zpracovat jakoukoliv úlohu, avšak zpracování jiných

úloh nemá význam, pokud se zadáním velmi nepodobají úloze fixační stability). Po

provedení potřebných výpočtů se zobrazí okno s výsledky (Obrázek 28). Výsledek je

zobrazen ve dvou grafech (stejně jako v TEMSA toolboxu) a vypočtené hodnoty příznaků

se zobrazují pod grafy. V této úloze je výstupem 12 hodnot příznaků (viz 3.1.2), jsou to

počty odskoků, statistický rozptyl bodů, celková doba odskoků a odchylka od ideálního

průběhu. Příznaky se počítají, jak pro obě části úlohy zvlášť, tak i pro porovnání obou částí.
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Hodnocení úlohy porovnává vypočtené hodnoty příznaků s referenčními normami a

klasifikuje daný náměr známkou. Modul umožňuje tisk celé stránky, jak na připojenou

tiskárnu, tak například do PDF.

Obrázek 28 - Modul pro zpracování úlohy Fixační stabilita

5.2.4. Modul pro zpracování úlohy Antisakády

Velmi podobně jako v 5.2.3 jsem vytvořil modul pro zpracování úlohy Antisakády

(zadání úlohy viz 3.1.3). Tento modul je vytvořen na základě funkcí z TEMSA toolboxu pro

Matlab. Po výpočtu příznaků se zobrazí okno s hodnocením úlohy (viz Obrázek 29). V grafu

je vidět horizontální pohyb očí v závislosti na čase a zobrazený stimul. V této úloze je

výstupem 16 hodnot příznaků. Jsou to: počty dobře a špatně provedených antisakád, počet

oprav, poměr oprav k počtu špatně provedených antisakád, průměrná doba latence a

směrodatná odchylka v době všech latencí. Hodnoty příznaků jsou vypsány pod grafem a na

základě těchto hodnot je vypočítána výsledná známka.
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Obrázek 29 - Modul pro zpracování úlohy Antisakády

5.2.5. Možnosti dalšího vývoje aplikace I4Viewer

Aplikaci je možné použít v této verzi pro prohlížení naměřených dat a zpracování

úloh, pro které byly vytvořeny moduly. Jako další vývoj aplikace se nabízí přidání nových

modulů zpracujících další úlohy testů dyslexie [5], či jiných úloh založených na sledování

očních pohybů. Je možné přidat možnost hromadného zpracování záznamů, exportování

záznamů a funkce pro úpravu a zobrazení dat, buď jako samostatný modul, nebo přímo do

aplikace.

Pro finální produkt bude vhodné upravit úvodní stránku. Měla by obsahovat odkazy

na naposledy otevřené soubory, seznam změn v poslední verzi, úvodní slovo k programu,

odkaz na webové stránky s programem a online nápovědou, kontakt na technickou podporu.

Také bude potřeba vyřešit licencování aplikace.
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Kapitola 6

6. Závěr

Závěr

Prvním cílem v praktické části mé práce bylo seznámit se se zpracováním

naměřených videookulografických dat programem I4Tracking na úloze Pavlidis. Vytvořil

jsem nástroj pro hromadné zpracování této úlohy v prostředí Matlab (viz 5.1). Funkčnost a

použitelnost tohoto nástroje byla několikrát ověřena při zpracování naměřených dat ve studiu

dyslexie. Tento nástroj byl integrován do TEMSA toolboxu pro Matlab.

Druhým cílem bylo vytvořit aplikaci pro vizualizaci a hodnocení video-

okulografických dat v jazyku C# za použití WPF (Windows Presentation Foundation).

Aplikace byla vytvářena ve spolupráci se společností Medicton Group s.r.o., která vyvíjí

systém pro sledování očních pohybů I4Tracking. Vytvořil jsem aplikaci s pracovním

názvem I4Viewer. Tato aplikace umožňuje zobrazovat naměřená data programem

I4Tracking (viz 5.2.1.2 až 5.2.1.4) v přehledných a uživatelsky nastavitelných grafech.

Aplikace implementuje modulární architekturu (viz 5.2.2), dle cílů práce. Popsal jsem postup

vytvoření modulů (viz 5.2.2.1).

Třetím cílem bylo vytvoření modulů pro výpočty příznaků pro okulometrické testy:

úloha Fixační stabilita a úloha Antisakády dle TEMSA toolboxu. Moduly byly vytvořeny

(viz 5.2.3 a 5.2.4), jsou plně funkční a poskytují stejné výsledky jako TEMSA toolbox.

Popsal jsem možnosti dalšího vývoje této aplikace (viz 5.2.5). Tato aplikace by se

v budoucnu měla stát součástí kompletního balíku software i hardware pro sledování očních

pohybů od firmy Medicton Group s.r.o. Všechny cíle dané zadáním práce a požadavky

společnosti Medicton Group s.r.o. byly splněny, výsledná aplikace je plně funkční.
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