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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace pro vizualizaci a hodnocení videookulografických dat
Jméno autora: Zeman Michal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Doležal Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Český institut informatiky robotiky a kybernetiky, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce je vytvořit aplikace pro prohlížení, zpracování a hodnocení záznamů očních pohybů. Vlastní algoritmy
výpočtů příznaků pro jednotlivé úlohy testů očních pohybů v této práci nebyly předmětem výzkumu, ale jen implementace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno beze zbytku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení práce aktivní a řešení průběžně konzultoval. Tématu se student věnoval dlouhodobě již od bakalářské
práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce je nicméně poměrně stručná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je velmi dobrá. Rozsah textu je dostatečný vzhledem k tomu, že se jedná o prakticky
zaměřenou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student byl při získávání podkladů aktivní, podklady byly vzhledem k praktickému zaměření práce zvoleny dobře.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním výsledkem práce je modulární aplikace, která je plně funkční a umožnuje rozšíření o další funkce pomocí
samostatných modulů.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Kladně hodnotím dlouhodobý a aktivní zájem studenta o řešenou problematiku.

Výsledná aplikace byla vytvářena s ohledem na reálné požadavky a je součástí komplexního systému pro
diagnostiku dyslexie, který bude v blízké době uveden na trh.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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